MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

SÚMULA DE DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 27, 28, 29 E 30 DO MÊS DE JANEIRO/2025 1

(Complementar à Publicada no DOU de 13/8/2025, Seção 1, p. 21)

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Processo: 23001.000105/2022-78. Relator: Paulo Fossatti. Interessado: Rafael Cruz

Paixão – Suzano/SP. Assunto: Reexame do Parecer CNE/CES nº 287, do 6 de abril de 2022,

que tratou da convalidação de estudos realizados no curso superior de tecnologia em Comércio

Exterior, ministrado pela Universidade Cidade de São Paulo – UNICID, com sede no município

de São Paulo, no estado de São Paulo. Voto do Relator: Arquivado. Decisão da Câmara:

APROVADO por unanimidade.

PUBLIQUE-SE

Brasília, 3 de outubro de 2025.

CHRISTY GANZERT PATO

Secretário-Executivo

1 Publicada no DOU de 6/10/2025, Seção 1, p. 58.